9. Διόπερ οὐδὲ τοῖς ἀλσὶν ἀπλῶς καὶ ἀδιαφόρως χρησθεία, ὥσπερ ἐνίους τῶν ἀσκήσει προσεχόντων

(93) Τροφῶν. Unus ex Regiis, σιτίων, et mox, δποι βούλεται.

(94) Καταβαλεῖν. Tres mss., καταβάλλειν. Mox unus ex Regiis, δύπομένη.

(95) Σθεναρὸν τόν. Quatuor mss. cum editione Veneta σθεναρὸν τό. Alius codex, σθεναρὸν τὸ σώμα. Ibidem unus ex Regiis, ἐπιβαλλόντων δρόμων.

(95) Ἐκβάλλων. Sic duo codices mss., melius

A copiam ciborum recalcitrans equus noster, vitiose aurigam fert quoconque vult; ita ob nimiam inediam ad propositum virtutis iter impedimento est. Quemadmodum enim non oportet, ut pluribus cibis illum saginans, inordinatis ipsius saltibus vexetur auriga, et quoquo versum circumferatur, servidis illius et indomitis viribus omnino cedens: ita nec virtutis iter cum eo peragere statutum habenti, nimia inedia, ex qua inutilis fiat, vires ejus dico frangendas: ne illi debilitato alligatus, irritum ipsius causa sustineat laborem; nec jam lapsum origere ad cursum valens, nec dimittendi, ob naturalem cum eo conjunctionem, facultatem habens, sed semper quidem una cum eo gemere, ac illius valetudinis cura coactus laborare; et eo quod invalido utatur ad exercitationem officiorum cursus ministro, per desidiam deinceps magnam propriæ peritiæ partem amittens. **625** Quoniam igitur oportet, ut natura conjuncto nobiscum vehiculo, nec nimium relaxantes habenas, nec rursus vehementer retinentes, ad virtutis cursum procedamus; propterea convenit, et statum corporis et qualitates ciborum considerare, ac vigens quidem corpus et naturali calore adhuc abundans cohibere, et per cibos depellere calorem; ne cibis plurimi succi naturale pinguedinem accessionibus augentes, aut vini infusione fervidum corporis vigorem adhuc magis incendentes, secundum Græcorum sapientem vere ignem igni admoveamus. Sed vigenti quidem et naturali calore redundanti purum ex fontribus laticem temperanter infundamus, fervidam C naturæ flammam contraria aquarum vi restinguentes, et cum eo quod lenius est, insita nobis ratione miscentes: senescenti autem et marcescenti adjumentum ex cibis et potu adhibeamus: non quantitatē solum ciborum ubique viribus prudenter metientes, sed maxime qualitatē ipsam sapienter discernentes. Neque enim exteriori tantum illorum speciei attendemus, sed etiam maxime quam vim intus habeant, prudenter spectabimus; quia non solum seminum et leguminum, sed et olerum nonnulla sunt, quæ in cibos adhibita, etsi exterior species utilis videtur, non tamen ascetæ ad placidam gubernationem prosunt, sed et intimas carnes vellicantia ac pruritus et titillationes efficiantia, non minus quam quæ sua sponte fugienda sunt, latenter corpora inficiunt et perturbant.

D **9.** Quare nec salibus simpliciter ac indifferenter utemur, quemadmodum nonnullos asceticæ vitæ

quam editi, ἐκβαλόν. Habent iidem codices, αὐτοῦ ἐπιστήμης.

(97) Τὴν οὔσαν. Unus ex Regiis, τὴν ἐνοῦσαν.

(98) Τῷ... λόγῳ. Idem codex τοῦ...λόγου, cum lenitate insitæ nobis rationis permiscentes.

(99) Ἐπεισάξωμεν. Codices nonnulli, ἐπεισάξομεν.

(1) Σοφῶς. Nonnulli codices, συνετῶς.

studiosos vidimus, qui ob summam abstinentiam omnia quidem rejicerent pulmenta, solis autem cum pane salibus pro omni uterentur condimento. Neque hi nimirum intelligent sales, cum natura fœundi sint, et pruritus corpori pariant, plus cæteris ad libidinem corpora irritare. Quod si in his sumendis debet sapienter ad propositum usum auriga versari, multo magis in arborum fructibus, qualitatum cum iis quæ manifeste noxia sunt, cognationem convenit discernere : ita ut ubique solum ad vitam necessarium cibum prudenter adhibeamus, obsoniorum autem exquisitam ad voluptatis illecebras suavitatem repudiemus. Nam si panis cor hominis confirmat<sup>59</sup>, non oportet copiosius necessario cibo obsonium adhibere. Nam nec salium, qui panis condimentum sunt, tantum sumimus, quantum panis. Quod si nemo tantum condimenti quantum **626** illius rei, cuius est condimentum assumet; quomodo obsoniorum usum præcipuo cibo copiosorem adhibebit? Non enim hæc panis vere condimenta erunt, sed rursus horum condimentum panis. Ac imprudentem rursus alia ratione gustus aurigam per obsoniorum varietatem ad voluptatem pellicet : ac inde comperietur, quod per vitæ asceticae exercitationem fugit, id rursus persequi. Quemadmodum igitur in tetrachordo, ut verbo dicam, bona est harmonia; quoniam ex quatuor elementis, terra et aqua et aere et igne constant nostra corpora, indigenti quidem per cibos semper auxiliabitur, redundantis autem, detrahendo et ad exercitationes ducendo, tyrannidem emollet : non quantitates solum calidi id nobis et frigidi, sed etiam siccii et humidi qualitates probans. Ac aliis quidem ad quantitatem addens, aliis vero detrahens, et alias intendens, alias vero remittens vitæ instituto qualitates, alias immutans, alias vero, quæ secundum naturam sunt, conservans, sic ab omni dissonantia liberum, apteque instructum, revera, tetrachordum corporis nostri ad virtutis concentum, animæ præparabit. Atque hæc quidem de gustus ratione dicta sint propter eos, qui in virginitatis, vel potius in totius virtutis curriculo exercentur.

10. Demonstrant autem, quemadmodum corporis in animam dominatus ad virtutis acquisitionem impedimento est, sic rursus debilitatem, non valente corporis instrumento animæ desideriis ministrare, virtutis cursum suppressum. Non enim magis sarcina carnium, animæ pennas ad ima detrahens, quam